
 

                 ROMÂNIA                                              
JUDEŢUL OLT                                   

COMUNA  FĂLCOIU 
Strada Principală nr.289 

Cod poştal 237175 
 

    
Consiliul local 

H O T A R A  R E 
 privind aprobarea utilizării sumelor provenite din excedentul anului 2022  

 
        Având in vedere : 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Fălcoiu,  
- raportul de specialitate al compartimentului buget contabilitate   
- raportul de avizare al Comisiei programe de dezvoltare economico-sociale, buget,  

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, servicii şi 
comerţ  

- Raportul de avizare al  Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică,  
apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, prin care se propune admiterea proiectului de 
hotărâre; 
            -     prevederile art 129 alin 4 lit. a din OUG nr.57/2019 , privind Codul Administrativ 

-     prevederile  art. 58 alin. (3) şi (4) ale Legii 273/2006  privind finanţele publice locale; 
-     prevederile Legii nr.15/2021 Legea bugetului de stat pe anul 2021; 
-     prevederile HCL nr. 12/2021  privind aprobarea bugetului local; 

În temeiul art 196 alin.1 lit a, si art 199 alin 1 si alin 2 din OUG nr 57/2019  privind Codul Administrativ. 
 Consiliul local al comunei Fălcoiu  

H O T A R A S T E 
 
 Art.1  Se aprobă utilizarea  sumei de 2.363  mii lei  din excedentul anului 2022  astfel: 

-   suma de 3.375 mii lei pentru finanţarea unor investiţii din competenţa autorităţilor administraţiei 
publice locale pentru dezvoltarea serviciilor publice locale în interesul colectivităţii si acoperirea 
temporara a golurilor de casa ,  

-  suma de 883 mii lei pentru intretinere functionare si salarii.  
 
           Art.2 Primarul comunei Fălcoiu va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, prin 
serviciile de specialitate, iar secretarul o va transmite Instituţiei  Prefectului jud. Olt  şi o va aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare. 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                    CONSILIER                                                                               SECRETAR, 
                  Marian NICOLĂIȚĂ                                                                   M. UNGUREANU 
 
              Nr . 6 din:31.01.2023 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Falcoiu în ședința ordinară din data de 31.01.2023, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) 

din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință  
 

 

Total consilieri 13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă - 
Abțineri - 


